
چرا ناامیدترین هواداران را داریم؟
یک سایت ورزشی با تحلیل پست های هواداران تیم های حاضر در 

جام جهانی، مدعی شد ایرانی ها کمترین شوق را برای جام جهانی دارند. 

سراغ چرایی این ادعا رفتیم...  

بــاورش سخت است؛ اما تجزیه و تحلیل پست های فوتبال دوستان در شبکه های 
اجتماعی نشان می دهد هواداران تیم ملی کشورمان ناامیدترین بین تمام تیم های 
حاضر در جام جهانی قطر هستند. جام جهانی که بزرگ ترین رویداد ورزشی جهان 
بعد از المپیک است و شاید بتوان به جرئت گفت فینال آن، پربیننده ترین مسابقه 
ورزشی است و هر چهار سال یک بار شور و هیجان زیبای فوتبال را به دنیا هدیه می دهد 
تا از تماشایش لذت ببریم، اما از قرار معلوم امسال آن هیجان خوب و همیشگی در بین 
هواداران تیم ملی نیست. سایت ورزشی completesports با تجزیه و تحلیل رفتار 
هواداران در شبکه های اجتماعی طی 12 ماه به این نتیجه رسید که فوتبال دوستان 
عربستانی با 33 درصد پست مثبت، بیشترین شوق را دارند، بعد از آن ها سنگالی ها با 
31 درصد، کاستاریکا با 29 درصد و در رده آخر هم هواداران کشورمان با تنها 2 درصد 
پست مثبت قرار گرفتند. این داده ها که با ابزارها و روش های جالبی تجزیه و تحلیل 
شدند تا به دقت از نتایج پشتیبانی کنند، نشان می دهد بین تیم های اروپایی هواداران 
پرتغال با 24 درصد پست مثبت و بعد بلژیکی ها با 20 درصد جایگاه اول و دوم را در 
اختیار دارند، اما این  ادعا که اشتیاق و نگاه مثبت هواداران ایرانی بین تمام تیم ها از 

همه کمتر است نیاز به تحلیل بیشتری دارد که در ادامه  به برخی از آن ها می پردازیم.

مهساکسنوی|روزنامهنگار

همه ما در کودکی به محض بستن چشم های مان، 
رویاهایی را که در ذهــن مــان داشتیم، جلوی 
چشم مان آمده است و دیده ایم. بعضی وقت ها 
خودمان را در اعماق اقیانوس تصور می کردیم و 
بار دیگر خودمان را در فضا می دیدیم، شاید هم چند بار در رویا به 
پیاده روی فضایی رفته ایم، اما چند نفرمان به این رویاهای عجیب و 
غریب کودکی مان رسیده ایم؟ دکتر »کتی سالیوان« یکی از افرادی 
است که رویاهای عجیب و غریب کودکی اش را نه یک بار بلکه دو بار 
به واقعیت تبدیل کرده است. او اولین زن جهان بود که به راهپیمایی 
فضایی پرداخت و اسمش را در کتاب رکوردهای گینس ثبت و ماندگار 
کرد، اما این پایان داستان این زن ماجراجو نبود. »سالیوان« در 68  
سالگی توانست به عمق یازده کیلومتری اقیانوس)عمیق ترین نقطه 
شناخته شده برای انسان( برود و خودش را به آن جا برساند. تحقق این 
دو رویای متفاوت، نشان دهنده دو روی سکه زندگی دکتر »سالیوان« 
هستند. به همین بهانه و در پرونده امروز زندگی سلام با او که به زنی 
تاریخ ساز در عرصه دریا و فضا معروف است، بیشتر آشنا خواهید شد.

پرونده

 دکتر »کتی سالیوان« که سال 1984 به فضا رفته بود، با ثبت رکوردی دیگر  در گینس به عنوان اولین زنی 
که به عمق 11 کیلومتری اقیانوس رسیده، تاریخ ساز شده است

اعجوبه ای در فضا و دریا!
2233

30مرداد1401 یکشنبه
21آگوست2022 23محرم1444
شماره21013

فوتبال همیشه باعث اتحاد نسل ها 1 تمرکز زندگی روی فوتبال نیست
و طبقات اجتماعی بــوده اســت، اما به نظر 
ــوق همیشگی در  مــی رســد امــســال آن ش

ــواداران نیست. فراموش  بین ه
نکرده ایم جام 98 فرانسه، 

ــا قــبــل، پیر و  ــدت ه از م
جوان، حتی کسانی که 
چــنــدان اهــل فوتبال 
شروع  منتظر  نبودند 
جــــام و بـــازی هـــای 

تیم ملی بودند. در این 
تمرکز  چــنــان  آن  دوره 

ــردم روی فوتبال نیست.  م
ــادی و مسائل  ــص ــت مــشــکــات اق

مختلف دست به دست هم دادند تا فوتبال 
و هیجانش به حاشیه برود.

چند صعود پشت سرهم عربستان، 2 مثل  تیم هایی  هرچند 
پرتغال و بلژیک هم چند دوره اخیر در جام 
حاضر بودند و از شوق شان کم نشده، اما بعید 
نیست لااقل بخشی از بی تفاوتی و نبود حس 

مثبت در کاربران ایرانی ناشی 
تیم ملی  مکرر  صعودهای  از 

به جام جهانی باشد.
تیم  حاشیه های  ملی3

ــارف تــیــم مــلــی و  ــع ــی ت ب
بازیکنانش  از  بسیاری 

نیستند.  دوست داشتنی 
میناوند و شاهرودی از 
تیم 98 روی هم به اندازه 

ــاع چپ باسابقه تیم  دف
اســکــوچــیــچ بــــازی ملی 

نداشتند، اما هنوز مردم از 
آن ها خاطرات خوب دارند. 

تیم ملی فعلی دودستگی 

ناجوری دارد. ستاره هایش به رغم کیفیت بالا، 
محبوبیت عزیزی، دایی، باقری، کریمی، 
مهدوی کیا و... را ندارند؛ لااقل این طور 
مکرر  بیانیه نویسی  کــه  مــی رســد  به نظر 
بازیکنان و حاشیه های اخیری 
که داشتند آن ها را از چشم 

مردم انداخته است.
تــــــدارکــــــات  ضعیف تیم ملی4
ــودی  ــه خ تــیــم مــلــی ب
ــود نــه مربی بــزرگ  خ
دارد؛  کاریزماتیکی  و 
نه فدراسیون محبوب و 
جذابی، نه اردوی تدارکاتی و 
بازی های دوستانه. شاید خود تیم 
فارغ از شکل مدیریتش، یکی از مظلوم ترین 
تیم های ما در جام جهانی باشد. تیمی که 
هیچ امکاناتی ندارد و توقع بالایی هم از آن 
می رود. بالاخره هواداران دیگر با حضور در 
خود جام سیراب نمی شوند و حالا بعد از چند 
دوره صعود از گروه عطش شان را رفع می 
کنند، اما شرایط این تیم جوری نیست که 
به صعودش از این گروه دشوار 

امیدوار باشیم.
مجازی5 عــادت مــا در فضای 
فضای  می رسد  به نظر 
مــجــازی در کــشــور ما 
زدن  غــر  محل  بیشتر 
ــا امـــیـــدواری.  اســـت ت
ــوع  ــوض ــن م ــ ــات ای ــبـ اثـ
سخت اســت امــا به طور 
غریزی می توان حس کرد 
که کــاربــران بیشتر عاقه 
ــد انتقاد کنند تا روی  دارن
نقاط مثبت تاکید داشته 

باشند. 

پدرش مهندس هوافضا بود و خودش عاشق اکتشاف

دکتر »کتی سالیوان« در سال ۱9۵۱ در نیوجرسی آمریکا متولد شد و 
کودکی خود را در کالیفرنیا گذراند. پدر او مهندس هوافضا بود که همراه با 
همسرش همیشه فرزندان خود را به تفکر آزاد و مشارکت در بحث ها تشویق 
می کردند. برادر »سالیوان« وقتی پنج یا شش ساله بود، آرزوی خلبانی 
داشت. »سالیوان« هم از کودکی مجذوب نقشه ها و یادگیری درباره  نقاط 
جذاب  آن شغل شده بود. خودش در این باره گفته: »شغل فعلی هر دوی ما 

دستاوردی خارق العاده از اولین آرزوهای مان است.« وقتی سالیوان دختری 
کوچک بود، به روزنامه ها، مجله ها و گزارش های تلویزیونی با موضوع های 
اکتشافی عاقه مند شد. کودکی سالیوان همزمان با اکتشافات دریایی ژاک 
کوستو یکی از پیشتازان این عرصه و پروژه مرکوری بود. او درباره آن روزها هم 
گفته: »من این افراد قهرمان را دیدم که همه مرد بودند اما این مسئله به من 

حس نتوانستن نمی داد، من دلم می خواست ماجراجویی کنم.«

دانش آموخته علوم زمین و اقیانوس شناسی

سالیوان در دانشگاه، رشته علوم زمین را 
انتخاب کرد و در آن به ادامه تحصیل پرداخت. 
در آن  ســال هــا ایــن رشــتــه، تقریبا رشته ای 
مردانه به شمار می رفت اما او تصمیم اش را 

گرفته بود. سالیوان، بلندپرواز بود به همین 
آغاز  هم  را  اقیانوس شناسی  مطالعه   دلیل 
ــدرک لیسانس  ــرد. او  در ســال ۱973 م ک
علوم زمین را از دانشگاه کالیفرنیا دریافت 

کرد و در سال ۱978 دکترای زمین شناسی 
از دانشگاه دالهوسی در کانادا گرفت.  را 
زمانی که دانشجوی ارشد بود، در چندین سفر 
اقیانوس شناسی)اطلس و آرام( شرکت کرد 
تا پاسخی برای کنجکاوی هایش در همین 

باره یافت.

اولین فضانورد زن ناسا

قبول شدن در ناسا و اولین راهپیمایی فضایی، 
در کارنامه این زن تاریخ ساز دیده می شود. 
کاترین رویاهایش را مصرانه دنبال کرد و 
برای افزایش دانش خود درباره زمین، برای 
کار در ناسا درخواست داد. سالیوان در سال 
۱978 توسط ســازمــان ملی هــوانــوردی و 
فضایی آمریکا به عنوان فضانورد انتخاب شد. 
این اولین باری بود که زنی می توانست به رتبه  
فضانوردی دست پیدا کند. اولین پرواز فضایی 

-STS او با شاتل فضایی چلنجر در ماموریت
4۱G )۵ تا ۱3 اکتبر ۱984( صورت گرفت. 
سالیوان و سرپرست مأموریت »دیوید لیتسما« 
یک پیاده روی فضایی سه  و نیم ساعته انجام 
دادند که در آن سیستمی را به کار گرفتند که 
نشان مــی داد ماهواره ها می توانند در مدار 
سوخت گیری کنند. خودش بعدها درباره این 
تجربه یعنی پیاده روی در فضا گفت: »مدت 
زمان پیاده روی فضایی من سه ساعت و نیم 

بود. این مدت زمان برای پیاده روی فضایی 
بسیار کوتاه است. وقتی زنانی را دیدم که پس 
از من پیاده روی های پیچیده تر و دشوارتری 
را انجام دادند، بسیار لذت می بردم.« البته 
سالیوان به یک پیاده روی در فضا اکتفا نکرد 
و در دو پرواز فضایی دیگر شرکت کرد. او در 
STS-3۱ )24 تا 29 آوریل ۱990(، شاتل 
فضایی دیسکاوری تلسکوپ فضایی هابل 
را مستقر کرد و در STS-4۵ )24 مارس تا 2 
آوریل ۱992(، فرمانده محموله آزمایشگاه 

اتمسفر بود.

ترک ناسا و بازگشت به 
اقیانوس!

سالیوان در سال ۱993 ناسا را ترک کرد و دانشمند 
ارشد اداره ملی اقیانوسی و جوی )NOAA( شد. او 
در سال ۱996 به عنوان رئیس و مدیر اجرایی مرکز 
علم و صنعت، یک موزه علم در کلمبوس اوهایو منصوب 
 Handprints on Hubble: شد. او در کتابی به نام
An Astronaut’s Story of Invention  که در سال 
20۱9 از تجربیاتش منتشر کرده، نوشته است: »این 
تجربیات که من در زندگی کسب و مشاهده کردم، 
خارق العاده هستند. من می خواهم به دختران جوان 
ثابت کنم که می توانند به چنین مراحلی راه پیدا کنند. 
این راه قطعا بدون چالش نخواهد بود، گاهی مجبور 
به عقب نشینی هستید اما باید مقاومت کنید و دوام 

بیاورید. گاهی هم باید بجنگید.«

جزئیات این سفر عمیق در اقیانوس
سالیوان بعد از این تجربه ترسناک و البته ماجراجویانه در حساب 
توئیتری خود، این خصوصیات را برای چلنجر دیپ نوشته است: »برای 
رفتن به اعماق و بالا آمدن تقریبا چهار تا پنج ساعت زمان لازم است. 
عمق: ۱092۵ متر. این جا ماهی وجود ندارد. دمای داخل زیردریایی 
به منفی ۵ درجــه  سانتی گراد می رسد. فشار بسیار بالاست و تقریبا 
۱۱2 هــزار مگاپاسکال اســت.« این سفر که همراه با ویکتو وسکوو، 
کاوشگری که بودجه این ماموریت را تامین کرده بود، انجام شد، حدود 
یک ساعت و نیم طول کشید و آن ها نزدیک به هفت مایل در یک گودال 
در ماریانا که در حــدود 200 مایلی جنوب غربی گــوام اســت، پایین 
رفتند. هدف این ماموریت تحقیقی در اعماق اقیانوس بود که بعد از 
انجام تصویربرداری های مربوط به آن، چهارساعت زمان برای بازگشت 
به کشتی صرف کردند تا با دانشمندان مستقر در ایستگاه فضایی 
بین المللی تماس داشته باشند. یک گروه از متخصصان که وظیفه سازمان 
دهی گروه های اعزامی را برعهده دارد، تماسی را بین ایستگاه فضایی 
بین المللی )ISS( و زیردریایی در چلنجر دیپ برقرار کرد و به این ترتیب اولین تماس بین دوردست ترین نقاط اکتشاف شده  انسان برقرار شد. 

سالیوان این ماموریت خود را اتفاقی فوق العاده نامید که ممکن است یک بار در زندگی هر کسی رخ دهد.

ماجراجویی های سالیوان71 ساله ادامه دارد؟
حالا این زن اعجوبه و تاریخ ساز در فضا و دریا، 7۱ سالگی را هم 
رد کرده است. دکتر سالیوان چند وقت پیش در پاسخ به خبرنگار 
نیویورک تایمز که آیا قصد انجام ماجراجویی دیگری را دارد؟، گفته: 
»معتقدم اکتشافات می توانند شکل های مختلفی به خود بگیرند. 

اکتشافات محدود به حضور فیزیکی در میانه اقیانوس آرام یا مدار 
زمین نیست؛ بلکه ابعاد زیادی دارد. تا زمانی که من را در تابوت 
بگذارند به اکتشافات خود ادامه خواهم داد و در تاش برای ثبت 

دستاوردهای دیگری به نفع بشر خواهم بود.«

سفر ماجراجویانه به عمق 11 کیلومتری اقیانوس

چلنجر دیپ، عمیق ترین فرورفتگی در میان بسیاری از فرورفتگی های 
بستر دریاست که در سراسر جهان وجود دارد. عمق چلنجر دیپ که 
بخشی از چاه ماریاناست به ۱۱ کیلومتر می رسد. این بخش در 32۱ 
کیلومتری جنوب غرب گوام در اقیانوس آرام قرار دارد. در سال 2020 
بود که »ویکتور وسکوو«، سرمایه گذار و افسر دریایی سابق که در طول 
سال ها فعالیت خودش میلیون ها دلار صرف فناوری زیردریایی کرده، 
از سالیوان برای آخرین ماجراجویی اش دعوت کرد. وسکوو از طریق 

ایمیلی، سالیوان را به ماجراجویی دعوت کرد زیرا تصور می کرد زمان 
آن رسیده است تا یک زن به عمیق ترین نقطه  شناخته شده اقیانوس 
برود. سالیوان که انگار تمام عمرش منتظر چنین دعوتی بود، پس از 
بررسی سوابق وسکوو با کمال میل این دعوت را پذیرفت. او روز یک 
شنبه ۱0 ژوئن 2020 با یک زیردریایی دو نفره، به عمق ۱0900 
متری اقیانوس رفت و به این ترتیب هشتمین نفر و اولین زنی بود که به 

عمیق ترین نقطه شناخته شده از بستر اقیانوس دست یافت.
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